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يه؛ زمینه يکا در دوره قاجار  1هاها و چالشصادرات فرش ايران به آمر

 2فرشته جهانی
  رانیبعد از اسلام، تهران، ا رانیا خیآموخته تاردانش لام،یاستاد مدعو دانشگاه ا

 
 چکیده

قاجاری در اقتصاد جهانی باعث شد تا تجارت خارجی به ویژه صادرات صنایع دستی ادغام اقتصاد ایرانِ 
ترین کشورهای همچون فرش رشد چشمگیری پیدا کند. در چنین شرایطی آمریکا به عنوان یکی از مهم

های همراه بود. مقاله حاضر هدف، فرش صادراتی ایران در نظر گرفته شد، اما این صادرات با فراز و نشیب
است که چه عواملی حضور  گویی به این پرسشا تکیه بر مطبوعات و اسناد منتشر نشده درصدد پاسخب

روی صادرات فرش چه بود؟ های پیشفرش ایرانی در بازار ایالات متحده را تسریع بخشید و چالش
ازرگانی در های تجاری و بهای پژوهش حکایت از آن دارد که به دنبال بازتاب برگزاری نمایشگاهیافته

هایی در آمریکا و عواملی در های ایرانی در واشنگتن، زمینههای دیپلماتمطبوعات دوره قاجاریه و تلاش
ایران روند صادرات فرش ایرانی را سرعت بخشیدند. هر چند در برخی از مواقع به دلایلی چند وقفه 

 ها برداشته شد.های دیپلماتتلاش کوتاهی در صادرات فرش به آمریکا به وجود آمد، اما این موانع با
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 مقدمه 
گیری مناسبات سیاسی ایران و آمریکا، ارتباطات در نیمه دوم سده نوزدهم میلادی با شکل

ها از جمله عرصه اقتصادی نیز گسترش یافت. در این دوره به واسطه در بسیاری از حوزه
های ایران در واشنگتن به زودی آمریکا مورد تلاش نویسندگان مطبوعات و به ویژه دیپلمات

آمریکا را به دیگر کشورهای غربی برای بسط و  هاآنن ایرانی قرار گرفت. مرداتوجه دولت
خان صدرالسلطنه نخستین سفیر ایران در دادند. حسینقلیگسترش روابط تجاری ترجیح می

آمریکا نیاز ایران به امتعه و اشیا آمریکا را یکی از دلایل علاقه خود و دیگر ایرانیان به آمریکا 
های ارسالی از سوی سفرای ایران در واقع گزارش 0شمرد.تجاری برمیبرای گسترش روابط 

کردند از یک طرف های مختلف تشریح میهای این کشور را در حوزهدر آمریکا که پیشرفت
و تمایل حکومت ایران به باز کردن پای کشور ثالث در ایران باعث شد آمریکا به عنوان 

هایی صورت ین کشور تلاشالگوی پیشرفت در نظر گرفته شده و برای گسترش روابط با ا
گیرد.  یکی از معدود کالاهای ایرانی که به بازار آمریکا راه یافت، فرش بود. این مقاله با تکیه 

ثیرگذار بر أهای تها و چالشکوشد تا  زمینهبر اسناد منتشر نشده و مطبوعات آن روزگار می
  4صادرات فرش ایران به آمریکا در دوره قاجاریه را بررسی کند.

 
يه يکا از نگاه ايرانیان دوره قاجار  اهمیت تجارت مستقیم با آمر

بحث برقراری مناسبات تجاری ایران با آمریکا، یکی از مسائل مهمی بود که در دوره 

                                                 
 .1-0: 223ق، ش1031، اطلاع .0
به صادرات  عمدتادرباره  صنعت فرش و صادرات آن در دوره قاجاریه صورت گرفته . مطالعاتی که پیش از این 4

تجارت »توان به اند. از آن جمله میفرش ایران به اروپا پرداخته و گاه اشاراتی به صادرات فرش به آمریکا نیز داشته
شته مصطفی ملائی؛ نو« های غربی در صنعت فرش ایرانسرمایه گذاری شرکت»، «فرش ایران در قرن سیزدهم

فرد و نوشته احمد لعبت« 11ثر بر رشد صادرات فرش و پیامدهای اقتصادی آن در ایران در قرن ؤعوامل م»
رسول پروان و  ه، نوشت«های دولتی عصر قاجاریه در صنعت و تجارت فرش ایراننقش دستگاه»جهانبخش ثواقب؛ 

 منصوره اتحادیه اشاره کرد.



 11/ها و چالش هانهیزم ه؛یدر دوره قاجار کایبه آمر رانیصادرات فرش ا  
 

های این نظران را به خود جلب کرد. در نگاشتهقاجاریه بارها توجه اصحاب جرائد و صاحب
اند تا رات آمریکا به دیگر ممالک جهان نوشتهاز واردات و صاد تفصیل و مکررادوره به 

ها و صادرات این کشور جزئیاتی را از درآمد هاآن 1اهمیت تجارت این کشور راگوشزد کنند.
میلیون 133بیلیون و  10جمع کل درآمد آمریکا را  اطلاعدادند برای نمونه روزنامه ارائه می

تجاری تا قبل از مطرح شدن آمریکا، شایسته ذکر است که از نظر  1کند.لیره عنوان می
 7کم جای خود را به آمریکا داد.بریتانیا یکی از قدرتمندترین اقتصادهای جهان بود، اما کم

بدین ترتیب نشریات، بحث پیشی گرفتن آمریکا از انگلیس در حوزه تجارت را در 
واند با مملکت تدر تجارت داخله احدی نمی»های متعدد بازتاب دادند و نوشتند که گزارش

نظران اهمیت و ضرورت تجارت مستقیم علاوه بر دانشوران و صاحب 8.«آمریکا رقابت کند
با آمریکا بسیار زود از طرف مقامات دولت ایران احساس شد. شاید پیشگامان کشف 

خان حسینقلی هاآناهمیت و ضرورت تجارت با ایران سفرا ایران در آمریکا و قبل از همه 
خان ق نوشته بود که حسینقلی1031ربیع الثانی 24در  سینت پاول دِيلى گلوببود. روزنامه 

ما خواهان محصولات شما هستیم و »کند: هدف از ماموریت خود را این گونه بیان می
 وداند تا کالاها خرا تهیه کنیم. بازرگانان ما آماده هاآنمجبوریم غیرمستقیم با هزینه زیاد 

شود که از این اظهارات روشن می 1.«به این جا بیاورند... همچون قالی و قالیچه را مستقیما
که سیاسی باشد، ماهیت تجاری و ماموریت نخستین سفیر ایران در آمریکا بیش از آن

م مرتضی ممتازالملک سفیر ایران 1131ق/ 1024است. همچنین در سال اقتصادی داشته
ی به وزارت خارجه میزان رشد واردات و صادرات آمریکا را ذکر در واشنگتن در گزارش
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در حقیقت هدف از آوردن این آمار و ارقام اثبات این مدعا بود که آمریکا به  13کند.می
ضمن تشریح وضعیت تجاری این  هاآناست بنابراین قدرتمندترین اقتصاد جهان تبدیل شده

 کردند.کید میأاری ایران با آمریکا تکشور بر اهمیت و ضرورت برقراری مناسبات تج
 
يکا بر صادرات فرشثیر حضور ايران در نمايشگاهأت  های تجاری آمر

گونه که مشاهده گردید ورود اطلاعات جدید و بازتاب ثروت و شکوفایی تجارت همان
آمریکا در مطبوعات ایران دوره قاجاریه در عین حال که در آغاز اسباب شگفتی ایرانیان را 
برانگیخت اما پس از مدتی چنان دولتمردان و نمایندگان سیاسی ایران را نیز به وجد آورد که 
خواهان صادر کردن اقلام ایرانی به آمریکا و در عین حال ورود دستاوردهای جدید این 
کشور شدند. در همین رابطه باید یادآور شد یکی از راهکارها و مقدمات آغازین ایران برای 

های ارت آمریکا و صادر کردن فرش به این کشور از طریق مشارکت در نمایشگاهورود به تج
 عمومی آمریکا صورت پذیرفت.

ها منابع این دوره به ویژه درخور ذکر است که قبل از حضور ایران در این نمایشگاه
ها به مقامات دولتی با دقت بسیار بالا چگونگی جراید برای اثبات اهمیت این نمایشگاه

 اختردادند برای نمونه روزنامه کردند و آن را بازتاب میها را رصد میزاری این نمایشگاهبرگ
و  11دهد.ترین نمایشگاه جهان در فیلادلفیای آمریکا خبر میق از برپایی بزرگ1210در 
چند سال بعد  12نمایش خواهند داد.« متاع و مصنوعات نفیس»نویسد: در این نمایشگاه می

که در م روزنامه ایران هم از تصمیم دولت آمریکا مبنی بر این1883/ ق1217یعنی در 
 ا خواهد کرد، نوشت که در آن صرفام در نیویورک نمایشگاهی برپ8118ق/ 1033
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 10اند، نمایش خواهند داد.اختراعات و اشیای بسیار ممتازی را که در ده سال آخر ساخته
ای عمومی تجاری و بازرگانی که هر هبدون شک به تصویر کشیدن اهمیت این نمایشگاه

شد، منجر به این شد که نه تنها مقامات دولتی ساله در یک یا چند شهر آمریکا برگزار می
ها فراهم آورند بلکه برخی از سیاحان ایرانی تشویق به زمینه را برای حضور در این نمایشگاه

 14 مسافرت به آمریکا و حضور در این نمایشگاه شوند.
 
 حضور ايران در نمايشگاه شیکاگوالف: 

های آمریکا از انحصار نمایش کالاهای آمریکایی خارج شد و طولی نکشید که نمایشگاه
ق/ 1031کشورهای مختلف جهان نیز به حضور و مشارکت در آن ترغیب شدند. در 

م مقرر گردید به مناسبت چهارصدمین سالگرد کشف آمریکا بازاری عمومی در 1812
تاح شود. ایران از جمله کشورهایی بود که اجازه یافت در این نمایشگاه شرکت شیکاگو افت

در این زمان ایران هنوز نمایندگان مالی و تجاری قابلی برای ایفای نقش در آمریکا  11کند.
سفیر آمریکا در تهران از طرف ایران به « مسیو پراک»نداشت و بنابراین تعجبی نداشت 

عمومی شیکاگو انجام وظیفه کند! این سفیر برای کالاهای ایرانی در عنوان کمیسر در بازارگاه 
از برگزاری این نمایشگاه و  11نمایشگاه بازارگاه عمومی محل رایگانی اختصاص داد.

ها در آمریکا و جزئیات آن اطلاع زیادی در دست نیست اما بحث از برگزاری نمایشگاه
 همچنان ادامه داشت. هاآنشرکت ایران در 

های آمریکا وعات این دوره برای ترغیب مقامات دولتی برای شرکت در نمایشگاهمطب
ها های بالایی که دولت آمریکا برای ساخت این نمایشگاهبه جزئیاتی چند از هزینه
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نویسد: برای ساخت عمارت و دادند. برای نمونه روزنامه اختر میپرداختند، گزارش میمی
رسد از به نظر می 17است.میلیون فرانک هزینه شده 8۱رفته همبنای نمایشگاه شیکاگو روی

ها در آمریکا تبدیل شد و مقرر این زمان به بعد شیکاگو به مرکز اصلی برگزاری نمایشگاه
 18داشتند که از تمام اصناف و کالاهای مختلف کشورها در این نمایشگاه شرکت کنند.

ها دعوت شد و غرفه مخصوصی را مایشگاهچنان که اشاره شد ایران هم به شرکت در این نآن
برای کالاهای ایرانی برپا کردند. اما چیزی که در این شعبه دقت و حیرت تماشاکنندگان را 

بهای ابریشمی بود. بدین ترتیب ایران که برای های گرانبه خود جلب کرده بود، قالی
ر گرفت این امر باعث شد کرد بسیار مورد توجه قراشرکت می نخستین بار در این نمایشگاه

ها مورد توجه مقامات دولتی ایران قرار گیرد برای اثبات این مدعا که برگزاری این نمایشگاه
ها حضور یابند و فرهنگ هر ساله در تلاش بودند که بتوانند در این نمایشگاه هاآنباید گفت 

ان گفت که حضور ایران در توو برخی کالاها مهم ایران را به نمایش بگذارند. از این نظر می
 نمایشگاه شیکاگو نقطه عطفی در مناسبات تجاری ایران و آمریکا به وجود آورد.

م یکی از 1810ق/ 1013گفتنی است که به هنگام برپایی نمایشگاه شیکاگو در 
کند و شرح السلطنه به آمریکا سفر میعلی معینسیاحان ایرانی به نام حاج میرزا محمد

آورد. از جمله به نگارش درمی سفرنامه شیکاگورا در قالب کتابی با عنوان  کامل این سفر
های مهم و پراهمیت این کتاب توصیف غرفه فرش ایرانیان در نمایشگاه شیکاگو بخش
های آمریکا بدین ترتیب ایرانیان برای نخستین بار توانستند با شرکت در نمایشگاه 11است.

برخی از اقلام صادراتی خود از جمله فرش و قالیچه را به معرض دید عموم قرار دهند و 
 نخستین گام را برای صادرات این کالای گرانبها به آمریکا بردارند. 
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  لوئىب: شرکت ايران در نمايشگاه تجاری سن 
های بزرگی که ایران توانست در آن شرکت کند؛ نمایشگاه سن لوئی یکی دیگر از نمایشگاه

الدوله سفیر ایران در آمریکا اهمیت و عرضه کالاهای ایرانی ق بود. اسحاق مفخم1021در 
که فرش بیش از برای این»نویسد: کند و میدر این نمایشگاه را به مقامات ایرانی گوشزد می

لویی خیلی باشکوه در این کشور مورد توجه قرار گیرد باید نمایشگاه ایران در سنپیش 
رسد این آرزو دیپلمات ایرانی برآورده شد و فرش ایرانی چنان شهرتی به نظر می 23.«باشد

یافت که اکثر خانواده طبقه بالا در آمریکا در این فکر بودند هر جور شده آن را فراهم 
ها و شرکت ایران در آن از یک ه مشاهده شد برپایی این نمایشگاهگونه کهمان 21سازند.

فرش ایران در آمریکا از طرف دیگر، تأثیر بسزایی در افزایش تقاضای  هطرف و شهرت دیرین
 آمریکاییان برای فرش و برخی دیگر از اقلام ایران داشت.

 
 پ: نمايشگاه پاناما 

آمریکا برگزار شد و از ایران نیز برای شرکت در هایی که در ترین نمایشگاهیکی دیگر از مهم
الدوله نبیل خانعلیقلی 22بود.« المللی پاناماپاسیفیکنمایشگاه بین»آن دعوت به عمل آمد، 

نماینده ایران در واشنگتن ضمن برشمردن منافع تجاری این نمایشگاه برای ایران، درخواست 
ایجاد شود زیرا با این اقدام جماعات بسیاری  کند که برای ایرانیان مقیم کالیفرنیا کلونیمی

پزی و غیره آمده به آن کلونی ملحق بافی، کاشیبافی، شالاز ایرانیان صاحب صنعت قالی
او بر  20شوند و به این وسیله صنایع ایرانی در آمریکا به نهایت درجه ترقی خواهد رسید.می

فرنیا و پس از افتتاح کانال پاناما در سال این باور بود که به دنبال ایجاد این کلونی در کالی
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ق تجارت ایران و آمریکا از طریق بوشهر و سانفرانسیسکو دائر خواهد شد و 1000م/1111
خان ادعا کرده بود جا برد. علیقلیباف و صاحبان صنایع را بدانتوان از ایران قالیسپس می

 13هد توانست سالانه حداقل ایران از طریق همین تجارت قالی در مدت زمانی اندک خوا
بنابراین وی تمام تلاش خود را به کار برد که از یک  24میلیون تومان با آمریکا تجارت کند.

طرف اهمیت این نمایشگاه و ضرورت عرضه فرش ایرانی در آمریکا را به بهترین شکل به 
نیا که موجب ها در کالیفرسیس کلونیأمقامات ایرانی گوشزد کند و از طرفی دیگر زمینه ت

 شد، را فراهم آورد.ترقی ایرانیان مقیم آمریکا می
های آنتیک و جدید و دهد که چگونه فرشخان شرح میعلاوه بر موارد بالا علیقلی

است که مایه تحسین و تمجید دیدارکنندگان ممتاز ایرانی را به معرض دید عموم قرار داده
رسد هدف از برپایی این غرفه که افتتاح شد، بالا بردن نام دولت ایران به نظر می 21شده بود.

 و انتشار صنایع مملکت ایران در آمریکا از جمله صنعت فرش بوده باشد. 
 

 ج: کنگره تجارتى فیلادلفیا
های آمریکا هم حضور داشت. ها و کنفرانسها، در کنگرهایران افزون بر شرکت در نمایشگاه

شد. ق برگزار می1017م/8144کنگره تجارتی فیلادلفیا بود که در  هاآناز  یکی
برگزارکنندگان این کنگره بر این باور بودند که هر دولتی که در این مجلس نماینده داشته باشد 
به آسانی خواهد توانست با آمریکا و سایر ممالک ارتباطات و روابط تجارتی خود را تنظیم 

بار پارچه، قالی و قالیچه کرمان  00کند و دولت ایران در این کنگره شرکت می ظاهرا 21کند.
در این کنگره مقرر شده بود صنایع و اقلام نفیسی که عرضه  27فرستد.برای این نمایشگاه می
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شدند، از گمرک معاف باشند چرا که این نوع اجناس اسباب ترویج مدنیت و علوم و می
های گمرکی ساس به احتمال زیاد لااقل فرش ایران مشمول تعرفهبر این ا 28باشند.فنون می

 است.نشده
های تجاری آمریکا موجب گونه که مشاهده گردید حضور ایران در نمایشگاههمان

آشنایی بیش از پیش این کشور با صنعت فرش ایران شد و بعد از آن با تلاش نمایندگان 
اری از آمریکا برای تجارت فرش به ایران آمدند گذاران بسیسیاسی ایران در واشنگتن سرمایه

 و منبع تحول عظیمی در این صنعت شدند. 
 

يکايیان از فرش ايرانى  استقبال آمر
چه گفته شد یکی از دلایل علاقه نمایندگان سیاسی ایران برای شرکت در با توجه به آن

ها، مصنوعات نمایشگاههای آمریکا این بود که امیدوار بودند پس از اتمام این نمایشگاه
ها ویژه قالی و قالیچه بیشتر مورد توجه قرار گیرد و به فروش برسد. این تلاشایران به
آمیز بود زیرا از یک طرف مطلوبیت و زیبایی قالی ایرانی تا حد زیادی موقعیت ایران موفقیت

طبقات مرفه در  نسبت به برخی کشورهای آسیایی در بازار آمریکا را ارتقاء داد به طوری که
آمریکا و انگلستان وجود چند فرش ایرانی را در منازل خود از جمله امور لازم و ضروری 

  21کردند.قلمداد می
ق در بحث از اهمیت صنعت فرش ایران در آمریکا و لزوم 1021در  تربیتروزنامه 

این رابطه به پردازد و در های دور میتوجه به آن، به کیفیت و شهرت فرش ایرانی در گذشته
نویسد های آمریکا میکند. تربیت به نقل از یکی از روزنامهماجرای قابل توجهی استناد می

که شخصی از توانگران آمریکا وفات کرده در میان نفایس وی یک تخته قالی مربوط به 
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ها برای درک اهمیت فرش ایرانی نزد آمریکایی 03سلاطین اولیه سلسله صفوی وجود داشت.
در خانه سه »از آمریکا دیدار کرده بود نیز قابل توجه است:  الدوله که شخصاات ارفعمشاهد

به اندازه سالن  ه قالی ایران دیدم که هر سه طولا و عرضاها نیوپورت سه قطعنفر از میلیونر
ابریشمی مال کاشان و دو تا پشمی مال کرمان بود جای تعجب این بود که  هاآنبود یکی از 

گونه که مشاهده شد در دوران همان 01.«اندجا حمل کردهچطور آن را از کاشان به این
قاجاریه فرش ایران همانند اروپا در آمریکا هم وجود داشته و به شدت مورد توجه و حیرت 

 آمریکاییان قرار گرفته بود. 
 

يکايى در صنعت فرش ايران اپو برای جذب سرمايهتک  گذاران آمر
ها ایران در آمریکا پیشرفت و ترقی این کشور را از نزدیک مشاهده که دیپلماتبعد از این

گذاران این کشور برآمدند. از جمله این نمایندگان کردند در تلاش برای جذب سرمایه
خان در گزارشی به وزارت خارجه نوشته بود یقلیخان و علایی را نام برد. علتوان علیقلیمی

است که بعد از شنیدن منابع و صنایع داران بزرگ نیویورک دیدار کردهکه با بسیاری از سرمایه
های سلف خود برای جذب علایی نیز تلاش 02متمایل به روابط با ایران شدند. هاآنایران 

-نمایندگان سیاسی بعدی هم در گزارش 00د.ها در ایران را ادامه داگذاری آمریکاییسرمایه

اند. عبدالعلی های خود به بسترهای تجاری مناسب میان دو کشور اشاره کرده
نویسد که تاجران و ق می1002السلطنه در گزارشی به وزارت خارجه در سال صدیق

د گونه که مشاهده شبنابراین همان 04بازرگانان آمریکایی مشتاق تجارت با ایران هستند.
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های تجارت با آمریکا شدند در این راستا روزنامه ها خواستار برقراری سریع راهدیپلمات
ها امروز بهترین آمریکایی»ق نوشته بود: 1021شعبان 23م /1111آگوست 11در « سان»

داران آمریکایی از سوی ایرانیان بسیار مورد استقبال قرار فرصت را در ایران دارند زیرا سرمایه
 01«.گرفتخواهند 

له أها مثمر ثمر واقع شد زیرا دولت آمریکا هم خود را درگیر مسهای دیپلماتتلاش
تجارت فرش با ایران را تسهیل  کرده بود و از طریق وزارت خارجه خود در تلاش بود زمینه

گذاران آمریکایی به دلیل تقاضای روزافزون برای فرش ایران در بخشد. در واقع سرمایه
جهانی و گسترش این صنعت در ایران ترغیب شدند که در این کشور بازارهای 

های آمریکایی در های غربی به ویژه شرکتگونه بود که شرکتاین .گذاری کنندسرمایه
باید  01گذاری در تولید و تجارت فرش ایران روی آوردند.ق به سرمایه10م/11اواخر قرن 

قاجاریه بود که  ههای خارجی در اواخر دورمپانیترین کها از فعالاذعان کرد که این کمپانی
 ای در بخش تولید و تجارت فرش ایران داشتند.گذاری گستردهفعالیت و سرمایه

بافی این صنعت به گذاری در قالیهای آمریکایی به ایران و سرمایهبا ورود شرکت
هزار و 241کا از سمت پیشرفت گام نهاد. به طوری که ارزش صادرات قالی از ایران به آمری

دلار در  708هزار و  801ق به یک میلیون 1021م/1137دلار در سال  811
یکی از دلایل این پیشرفت حمایت دولتمردان قاجاریه بود  07ق رسیده بود.1001م/1110

های آمریکایی را باعث رشد گذاری و عملیات تولیدی و تجاری شرکتسرمایه هاآنچرا که 
توان از مکاتباتی که میان کارگزاران دو دولت دانستند. این را مید میبافی خوقالی هو توسع

های متعدد قالی آمریکا از ایران انجام شده به خوبی درک کرد. برای نمونه کمپانی
در  هاآنکردند. التجاره خود میدرخواست همکاری و فراهم کردن امنیت برای حمل مال
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بار  13اهم ساختن موجبات حفظ و حراست از هزار و ای به کارگزار محمره خواستار فرنامه
فرش متعلق به تجارتخانه آمریکایی شد. وزارت خارجه ایران همچنین به کارگزاری شیراز 

بار فرش متعلق به  150نامه نوشت و خواستار فراهم ساختن وسایل حفظ و حراست 
های فراوانی نگاریعلاوه بر موارد بالا در این خصوص نامه 08تجارتخانه آمریکایی شد.

وزیر امور خارجه ایران صورت « الممالکمشاور»جان. ل. کالدول سفیر آمریکا در ایران و 
ای نوشته در نامه 1004ربیع الاول  20/ 1111ژانویه  21است. برای نمونه کالدول در گرفته
کا است را ما مایل هستیم که کمپانی قالی مشترک که در تحت تابعیت دولت آمری»بود: 

توسعه داده و در تحت حراست خود قرار دهیم. بنابراین مساعدت و همراهی دولت ایران را 
رفته همهای کالدول ادامه داشت و وی رویتلاش 01.«نماییمدر پیشرفت این امر طلب می

های هر چه بیشتر تسهیل تجارت فرش در ایران را فراهم نماید. به نظر سعی داشت زمینه
های آمریکایی که منافع خود را در است زیرا کمپانیها مثمر ثمر بودهین تلاشرسد امی

تولید و تجارت فرش ایران  ق در14م/ 23اول قرن  هده صنعت فرش ایران دیدند در
های خود های متعددی کردند و تا جنگ جهانی اول با سرعت زیادی فعالیتگذاریسرمایه

 را در سراسر ایران گسترش دادند.
ادامه حمایت از صادرکنندگان فرش به آمریکا نصرالله مشیرالدوله وزیر امور خارجه  در

که مقرر « التجارافتخار»تخته قالی و قالیچه متعلق به  00به مدیر گمرکات دستور داد از
بنابراین  43گونه هزینه گمرکی دریافت نکند.است برای نمایشگاه فیلادلفیا روانه شود هیچ

دولتی برای رشد این صنعت در آمریکا تنها محدود به حمایت از  های مقاماتتلاش
گذاران آمریکایی نشد، بلکه بسیاری دیگر از صادرکنندگان فرش ایران به آمریکا مورد سرمایه

 گرفتند. لطف دولت قرار می
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يکاهای پیشچالش  رو صادرات فرش ايران به آمر
يکا  الف: تجارت غیرمستقیم فرش با آمر

کلاتی که در دوره قاجاریه و در رابطه با فرش ایرانی در آمریکا وجود داشت این یکی از مش
های ال از سوی دیپلماتؤواقعیت بود که تجارت فرش ایران در دست غیرایرانیان بود. این س

ایران مطرح بود که چرا تجارت قالی ایران در آمریکا به دست ارامنه عثمانی، آمریکایی و 
دولت ایران در راستای حل این معضل تلاش  41از ایران در میان نباشد؟فرنگی باشد و نامی 

کرد با انتصاب یک جنرال کنسول در فیلادلفیا که مرکز تجارت فرش ایران بود، منافع تجارتی 
ها که کنسول انتصابی ایران برای این شهر از میان آمریکاییخود را حفظ کند. جالب این

ق( مسیو 1011سال گذشته )»است: در این خصوص نوشتهالدوله انتخاب شده بود! مفخم
رُتیسرا در انتشار و توسعه تجارت فرش خدمات زیاد کرد. چون امروز وی خیال مسافرت 
طولانی در خارج دارد لذا مسیو پاکرونی از معتبرین شهر فیلادلفیا درخواست کرده که 

مه تقاضا کرده که وزارت الدوله در این نامفخم 42.«مواظب مصالح تجارتی ایران باشد
خارجه ایران فرمان ماموریت این شخص به سمت رئیس قونسول را صادر کند. از این 

جا که وظیفه است تا آنگزارش پیداست تجارت فرش ایران در فیلادلفیا بسیار پر رونق بوده
 حفظ منافع تجاری بود.  خدمت دولت ایران قرار داشت، صرفاکنسول آمریکایی که در 

ها ایران به تدریج تجارت مستقیم فرش به آمریکا را به دست گرفت دنبال این تلاش به
های تقلبی به که تجار خارجی به صورت غیرمستقیم از لندن و اسلامبول قالیو به جای آن

به آمریکا فرستادند.  ها را مستقیمایکا بفرستند، تاجران ایرانی شخصا بهترین قالیآمر
ده بود ایران از طریق همین تجارت قالی در مدت زمانی اندک خواهد خان ادعا کرعلیقلی

در  بالا به اقدامات و  40میلیون تومان با آمریکا تجارت کند. 13توانست سالانه حداقل 
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خان در خصوص تجارت مستقیم با آمریکا اشاره شد و مشاهده گردید راهکارهای علیقلی
 مستقیم با آمریکا را فراهم آورد.که وی از این طریق توانست زمینه تجارت 

 
 ب: کاهش کیفیت فرش ايرانى 

گونه که گفته شد نمایندگان سیاسی ایران در واشنگتن تمام تلاش خود را برای از میان همان
بردن موانع صادرات فرش ایران به کار بردند زیرا در این دوره امرار معاش صدها هزار نفر از 

-مین میأشد و بخشی از بودجه دولت هم از این طریق تمیمردم ایران از راه فرش حاصل 

خواهد که میان بنادر عباس، بوشهر، محمره و غیره خان از دولتمردان ایران میشد. حسینقلی
 ید تنگدستی و فقر خلاص شوند و باتا بلکه مردم از ق»با بندر نیویورک ارتباطی برقرار کنند 

خان  حسینقلیبنابراین بنابر باور 44.«پیشرفت کندتجارت امتعه و اقمشه و مصنوعات یدکی 
های رفع تنگدستی و فقر ایرانیان در گرو برقراری مناسبات تجاری با کشورهای یکی از راه

شد. از طرفی از این نظر که صادرات ایران به خارج پیشرفته به ویژه آمریکا تشخیص داده می
شد زیرا حساسیت به آن کالا باید بیشتر میاز کشور محدود به چند قلم کالای خاص بود 

ناپذیری به اقتصاد و معیشت مردم وارد کند. توانست خسارات جبرانارسال کالای تقلبی می
امروزه بعضی ازجهال به خاطر چند »کند که سف میأالدوله ابراز تدر این راستا مفخم

ار نسنجیده موجب کاهش کنند و با این کشاهی منفعت بیشتر اقدام به تقلب در فرش می
چه اولیای دولت ایران به دهد چنانوی هشدار می .«اندارزش فرش ایرانی در آمریکا شده

توجه باشند این تجارت در آمریکا روز به روزکاهش پیدا خواهد کرد. وی این معضل بی
خارج  اولیای ایران بهتر است هر چه فرش به»نویسد: پردازد و میسپس به ارائه راهکار می

های نامرغوب را مهر نزنند تا امتعه دولت شود را مهر اداره گمرکی بزنند و فرشفرستاده می
نویسد با چندین نفر از تجار آمریکایی صحبت کرده که اگر وی می .«ایران از رواج نیفتد

الدوله برند. به دنبال مذاکرات مفخممُهرگمرک داشته باشد قیمت امتعه ایران را بالا می
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که تاجری معتبر در نیویورک بود به ایران  «مسیو وان کازبیک»نفر از این تجار موسوم به کی
چنین در باب مهر دولتی باف بدهد و همسفر کرد که رنگ و اندازه فرش مورد نظر را به فرش

باید اذعان کرد که عزیمت تاجر نیویورکی به ایران  41برخی اقدامات در ایران انجام دهد.
م تدابیری برای حفظ کیفیت فرش ایرانی نشان از اهمیت فرش ایرانی و جهت انجا

کردند. بدین ترتیب ورود درآمدهایی دارد که تاجران آمریکایی از طریق آن کسب می
های جوهری به ایران در اواسط عصر قاجاریه، باعث شد مقامات دولتی مدتی را به رنگ

 41ت فرش بپردازند.برای جلوگیری از کاهش کیفی هاآنمبارزه با 
الدوله ق مفخم1021مشکل کیفیت فرش ایرانی تا حدودی حل شده بود زیرا در  ظاهرا

ها از فرش ایرانی اشاره کرده و یادآور شده بود که در زمان ورود وی به به استقبال آمریکایی
ه مغاز 10نیویورک تنها چهار مغازه فرش فروشی در این شهر وجود داشت که اینک بالغ بر 

تمام  ن چندین نوع قالی داشت که تقریباباید اذعان کرد که در این دوره ایرا 47است.شده
های پشمی صادراتی به آمریکا در های پشمی بود، ارزش قالیصادرات ایران از نوع قالی

ق این رقم بسیار 1027-1028قران بود در سال  113هزار و  412ق، 1021-1027سال 
-1021قران رسید و سال بعد یعنی در سال  22هزار و  101میلیون  2افزایش یافت و به 

قِران   041هزار و  100ش ایران به آمریکا چهار میلیون و ق، مقدار صادرات فر1028
 48شد.

 
يکاأج: جنگ جهانى اول و ت  ثیر آن بر صادرات فرش ايران به آمر

های بزرگ تحت تأثیر عوارض نامطلوب این با آغاز جنگ جهانی اول بسیاری از قدرت
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دیر وارد جنگ شد اما  کهرغم اینجنگ قرار گرفتند. آمریکا از جمله این کشورها بود که علی
این تغییرات در بسیاری از  41تغییرات مهمی در تجارت خارجی این کشور به وجود آمد.

مواقع وضع زندگی را برای مردم آن کشور دشوار کرده بود شاید به همین دلیل در آخرین سال 
ه م( حکومت آمریکا در اقدامی غیرمنتظره واردات بسیاری از امتع1118جنگ جهانی اول )

به ویژه فرش از کشورهای آسیایی را ممنوع اعلام کرد این فرمان در شرایط جنگی و برای 
های آمریکا در خدمت اهداف مدیریت جنگ اتخاذ شده بود تا بدین طریق تمام کشتی

های ها اشیا زینتی خریداری نکنند و پولجنگی قرار گیرند. همچنین مقرر شد آمریکایی
-این قانون ایران را هم در بر طبیعتا 13انداز کنند.ها پساستقراضخود را برای خرید سهام 

 ویژه صنعت فرش ایران را دچار پریشانی ساخت.گرفت و به
توان عمق نگرانی ای که وزارت فواید عامه و تجارت به وزارت خارجه نوشته میدر نامه

مشاهده کرد. در این نامه را  بار آنایران از ممنوعیت صدور فرش به آمریکا و پیامدهای زیان
العاده و خسارتی که به این صنعت های فوقمضرات این مسئله علاوه بر ضرر» آمده که:

آید برای منافع تجارتی آمریکا نیز خالی از مضرات نیست به ایران و صنعتگران آن وارد می
شویی در قالیهای معتبر آمریکایی در ایران و کارخانجات بزرگ واسطه این اقدام تجارتخانه

اند در های هنگفتی که اتباع آن دولت و غیره برای پیشرفت این امر گذاردهآمریکا و سرمایه
 11.«معرض تلف و خطر خواهد بود

های خود را برای اقناع مقامات آمریکایی به خان تلاشبه دنبال این مشکل علیقلی
گرفت. همچنین در  معاف کردن صنعت فرش ایران از قانون ممنوعیت واردات به کار

ای به سفارت ایران در واشنگتن راستای تلاش برای حل این مشکل وزارت خارجه در نامه
درخصوص ضرورت رفع ممنوعیت تجارت فرش مواردی را جهت پیگیری اعلام کرد: 
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یگانه پشتیبان این صنعت است... بنابراین  خریدار بازار قالی ایران و فعلا ترینآمریکا عمده»
ود قالی به آمریکا موجب رکود این تجارت بومی خواهد شد و قحطی و بدبختی مردم منع ور

شایسته ذکر  12.«ای کاهش یافته، تشدید خواهد کرد...ها تا درجهواسطه آمریکاییرا که به
محدود به ایران  ز اقلام و کالاها به آمریکا صرفااست اعمال ممنوعیت بر ورود بسیاری ا

خان همچنین برای رفع این محدودیت در شد. علیقلیرا هم شامل مینبود و دیگر کشورها 
امورخارجه آمریکا نوشت رفع ممنوعیت تجارت  به وزیر 1001شوال  1/ 1118ژوئیه  80

فرش گذشته از فواید اقتصادی، اثرات خوب سیاسی هم در مردم ایران خواهد داشت در 
رفع این قدغن کاری نکند، گذشته از  چه دولت آمریکا برایدهد چنانادامه وی هشدار می

ها وارد خواهد شد، تمام ایران در خسارت شدیدی که به ایران و به تجارت آمریکایی
باری برای و آلمان خواهند شد و این امر پیامدهای زیانمخالفت با متفقین متوجه عثمانی 

مجلس ها را مخالفت وی علت برطرف نشدن رفع محدودیت 10متفقین خواهد داشت.
نویسد: اعضاء مجلس داند و میهای وزارت جنگ بود، میتجارتی جنگ که از شعبه

جا که این فرمان یک دستور عمومی کنند و اعلام کردند از آنتجارتی به شدت ایستادگی می
این در حالی بود که سفارت آمریکا پیشتر اعلام کرده  14توان ایران را مستثنی کرد.است نمی

علاوه بر  11ت ورود قالی به آمریکا تا بعد از پایان جنگ جهانی خواهد بود.بود که ممنوعی
-خان با روسای کل تجارت قالی در نیویورک و همچنین تمام کارخانهاین اقدامات علیقلی

آنان هم به این وضعیت معترض بوده و »نویسد: کند و میوگو میداران آمریکایی گفت
ایی در بنابراین در مدتی که وقفه 11.«ها هستندودیتخواستار پایان یافتن به این محد

                                                 
 .01: 1، پ01ق، ک1001، استادوخ. 12
 .1: 11، پ01ق، ک1007، استادوخ. 10
 .1، 7. همان، 14
 .00: 01، پ1ق، ک1001، استادوخ. 11
 .1: 11، پ01ق، ک1007، استادوخ. 11



 8108 بهار، وهشتسیهم، شماره هجدسال  ،ىتاريخ و تمدّن اسلام/ ۱۱

ناپذیری به ایرانیانی وارد شد که صادرات فرش ایران به آمریکا به وجود آمد، صدمات جبران
 گذرانیدند. از طریق بافت فرش و یا تجارت آن روزگار می

 مجددا ق1008واشنگتن سرانجام در  ها ایران دروقفه دیپلماتهای بیبه دنبال تلاش
ایی که توان از نامهصادرات فرش ایران به آمریکا رونق سابق خود را به دست آورد. این را می

های های قالیکمپانی قالی شرق شعبه کرمان به اولیای امور گمرک ایران در خصوص قیمت
 بار قالی 111است: ارسالی به نیویورک، پاریس و لندن داده بود، فهمید. در این نامه آمده

بار قالی  17قِران قیمت دارد و  133هزار و  121میلیون و 433فرستاده شده به نیویورک 
بار قالی به لندن با  1قِران بود همچنین  71هزار و  730میلیون و  01 مرسولی به پاریس

گونه که مشاهده شد بیشترین همان 17قِران قیمت داشت. 21هزار و  10میلیون و  22قیمت 
شد. شاید به این دلیل است که منابع این دوره بار قالی در این دوره به آمریکا فرستاده می

 18دانستند.ترین خریدار بازار قالی ایران و یگانه پشتیبان این صنعت میآمریکا را عمده
بار قالی  50است: معادل ها در اواخر دوره قاجاریه آمدههمچنین در یکی دیگر از گزارش

شهر نیویورک از تهران به کرمانشاه حمل شده « ن.تادرش» بافت ایران به عنوان کمپانی
است که تا رسیدن به مقصد این بار را محافظت سفارت آمریکا از وزارت خارجه تقاضا کرده

های یریهای ایرانی در آمریکا و پیگهای دیپلماترسد تلاشبنابراین به نظر می 11کنند.
با آمریکا تا پایان دوره قاجاریه از سر  ار بوده و تجارت فرش ایران مجدداوزات خارجه اثرگذ

سیاست ایرانی کردن  هگیری حکومت پهلوی و در نتیجاست اما بعد از آن با شکلگرفته شده
ها خارج شد و ها و کمپانیمؤسسات خارجی توسط رضاشاه، صنعت فرش از کنترل شرکت

 ریت کارفرمایان ایرانی و شرکت سهامی فرش درآمد.تحت مدی
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 نتیجه
های مختلف گسترش روابط ایران و آمریکا در نیمه دوم سده نوزدهم میلادی در حوزه

های مفصل و دقیق ها تجارت فرش بود. به واسطه گزارشصورت گرفت؛ یکی از این حوزه
دقیقی از نظام اقتصادی  نسبتاایرانیان اطلاع و شناخت مطبوعات و مطلعان این حوزه، 

ها تجارتی این کشور به دست آوردند. بازتاب این ها و کنگرهآمریکا و برپایی نمایشگاه
ها ها سبب شد که بازرگانان و مقامات دولتی متوجه اهمیت و مزایای این نمایشگاهگزارش

ها این نمایشگاه های ایرانی در واشنگتن زمینه شرکت درشوند و به تدریج با کمک دیپلمات
فراهم گردید. در واقع در این دوره مصلحان به خوبی دریافته بودند که ترقی هر مملکت و 
آبادی خزانه دولت وابسته به صنایع و تجارت آن مملکت است بنابراین برای رسیدن به این 

ا های آمریکهدف و برقراری ارتباط با قدرتمندترین کشور از نظر اقتصادی در نمایشگاه
 شرکت کردند. 

ها، ایرانیان بیش از پیش ها و کنگرهروشن شد که به دنبال حضور ایران در این نمایشگاه
گاهی از پیشرفت های آمریکا متوجه قدرت تجاری و اقتصادی آمریکا شدند و به تدریج آ

ها ضمن خواهان و دیپلماتساز صادرات فرش را فراهم آورد. در این مرحله ترقیزمینه
ترین مسایل و تشریح وضعیت تجاری آمریکا بر اهمیت و ضرورت ختن به جزییپردا

کردند و حتی آمریکا را به دیگر کشورهای غربی کید میأتجارت مستقیم فرش با این کشور ت
دادند. از دیگر دلایل توسعه صادرات این کالا برای بسط و گسترش روابط تجاری ترجیح 

باید به کیفیت و مطلوبیت آن و در نتیجه علاقمندی مردم آمریکا و تقاضای روزافزون این 
 اشاره کرد. هاآنکالا از سوی 

های ایرانی در آمریکا که از نزدیک شاهد گسترش جایگاه فرش اتاز طرف دیگر دیپلم
ایران در آمریکا بودند، برای ورود ایران به تجارت آمریکا راهکارها گوناگونی از جمله 
حمایت از صنعت فرش و تلاش برای صادرات مستقیم فرش به این کشور را پیشنهاد کردند 

گذاری در های آمریکایی در زمینه سرمایهکتای برای متقاعد کردن شرهای گستردهو تلاش
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های ها منجر به نتیجه گردیده و شرکتصنعت فرش ایران آغاز نمودند. سرانجام این تلاش
گذاری در این بخش منبع تحول عظیمی در این آمریکایی به ایران وارد شده و با سرمایه

رو ا مشکلاتی چند روبهها و مقامات دولتی بصنعت شدند. البته در این مسیر دیپلمات
های صادراتی های جوهری در فرشتوان به استعمال رنگها میشدند از جمله این چالش

تر از همه وقوع جنگ جهانی به آمریکا، وقفه در تجارت مستقیم این کالا به آمریکا و مهم
ردید که با اول و عدم تمایل آمریکا به خرید این کالا حیاتی از ایران اشاره کرد اما روشن گ

ف شد و با وجود وقفه ها برطرهای ایران در ایالات متحده تمام این چالشتلاش دیپلمات
 .صادرات فرش به آمریکا  تداوم و گسترش یافت کوتاه مجددا

 
 کتابشناسى

کوشش علی دهباشی، تهران، نشر شهاب ثاقب با ، بهالدولهارفعخاطرات پرنسارفع الدوله، پرنس، 
 ش.1078انتشارات سخن، همکاری 

، ترجمه علیرضا ساعتچیان، تهران، آمريکاهایدر روزنامهايران عهد قاجار، ايرانیان از نگاه آمريکايیان
 ش.1017پارسه، 

 تا.جا، نشر اداره کاوه، بی، بیگنج شايگانجمالزاده، محمد علی، 
، تهران، شرکت 2زندرانی، ج، ترجمه غلامعلی وحید ماايران و قضیه ايرانکرزن، جورج ناتانیل، 

 ش.1070انتشارات علمی و فرهنگی، 
 ،کوشش همایون شهیدی، چاپ اول، تهران، بهسفرنامه شیکاگوالسلطنه، حاج میرزا محمدعلی، معین

 ش.1010 علمی،
های غربی در صنعت فرش ایران در عصر گذاری شرکتسرمایه»مولایی، مصطفی، اتحادیه، منصوره، 

 ش.1017، 0، ش 28، سال تحقیقات تاريخى و مطالعات آرشیوی فصلنامه، «قاجار
حسین خان فروغی، چاپ سنگی، تهران، شرکت طبع ، ترجمه محمدسفر هشتاد روز دور دنیاورن، ژول، 

 ق.1011کتب، 
 
 



 11/ها و چالش هانهیزم ه؛یدر دوره قاجار کایبه آمر رانیصادرات فرش ا  
 

يات  نشر
 .12ق، ش1280، اختر

 .47ق، ش1210، همان
 .22ق، ش1031، همان
 .01ق، ش1031، همان
 .4ق، ش1031، همان
 .2ق، ش1013 ،همان

 .111ق، ش1034، اطلاع
 .223ق، ش1031، همان
 .478ق، ش1037، همان
 .421ق، ش1217، ايران

 .4ق، س اول، ش1022، چهره نما
 .11ق، ش1218، اتفاقیهوقايع

 
 اسناد

 .4731/243، سند شماره، سازمان اسناد و کتابخانه ملى ايران )ساکما(
 .17111/243،  همان
 .7173/211، همان
 .1، پوشه21ق، کارتن1017، اسناد و تاريخ ديپلماسى وزارت امور خارجه )استادوخ(اداره 
 .0، پ13ق، ک1023، همان
 .1، پ11ق، ک1021، همان
 .1، پ21ق، ک1021،همان
 .7، پ1ق، ک1024،همان
 .1، پ23ق، ک1021،همان
 .0، پ21ق، ک1003، همان
 .1، پ21ق، ک1003،همان
 .1، پ21ق، ک1002، همان
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 .24، پ14ق، ک1000، همان
 .01، پ14ق، ک1000، همان
 .0، پ18ق، ک1000، همان
 .1، پ01ق، ک1001، همان
 .01، پ1ق، ک1001، همان
 .11، پ01ق، ک1007، همان
 .40، پ28ق، ک1008، همان
 .10، پ13ش، ک1033، همان
 .7، پ20ش، ک1032، همان


